



## Daily Current Affairs : 13.12.2022

1. A new study led by researchers from Bigelow Laboratory for Ocean Sciences found that a small fraction of marine microorganisms is responsible for most of the consumption of oxygen and release of carbon dioxide in the ocean.

बिगेलो लेबोरेटरी फॉर ओशन साइंसेज के शोधकर्ताओं के नेतृत्व में एक नए अध्ययन में पाया गया कि समुद्री सूक्ष्मजीवों का एक छोटा सा अंश ऑक्सीजन की अधिकांश खपत और समुद्र में कार्बन डाइऑक्साइड की रिहाई के लिए जिम्मेदार है।

2. The Central Government has recently accorded "In Principle" approval for setting up 21 Greenfield airports across India.

केंद्र सरकार ने हाल ही में पूरे भारत में 21 ग्रीनफील्ड हवाई अड्डों की स्थापना के लिए "सैद्धांतिक रूप से" अनुमोदन प्रदान किया है।

3. The Sanitation Workers' Development Scheme was launched by Tamil Nadu Chief Minister MK Stalin to ensure the welfare of conservancy workers in the southern state.

दक्षिणी राज्य में सफाई कर्मचारियों के कल्याण को सुनिश्चित करने के लिए तमिलनाडु के मुख्यमंत्री एमके स्टालिन द्वारा स्वच्छता कार्यकर्ता विकास योजना शुरू की गई थी।

4. Three medicinal plant species in the Himalayas have been included in the IUCN Red List of Threatened Species. These are Meizotropis pellita (critically endangered), Fritillaria cirrhosa (vulnerable) and Dactylorhiza hatagirea (endangered).

हिमालय में तीन औषधीय पौधों की प्रजातियों को संकटग्रस्त प्रजातियों की IUCN लाल सूची में शामिल किया गया है। ये मीज़ोट्रोपिस पेलिता (गंभीर रूप से लुप्तप्राय), फ्रिटिलोरिया सिर्रोहोसा (कमजोर) और डैक्टाइलोरिज़ा हैटागिरा (लुप्तप्राय) हैं।

5. Kerala Chief Minister Pinarayi Vijayan declared the State Seed Farm at Aluva in Ernakulam district as the first "carbon-neutral farm" in the country.

केरल के मुख्यमंत्री पिनाराई विजयन ने एर्नाकुलम जिले के अलुवा में राज्य बीज फार्म को देश का पहला "कार्बन-तटस्थ खेत" घोषित किया।

6. Sukhwinder Singh Sukhu sworn in as the new Chief Minister of Himachal Pradesh.

सुखविंदर सिंह सुक्खू ने हिमाचल प्रदेश के नए मुख्यमंत्री के रूप में शपथ ली।

7. Ashok Leyland Appoints Shenu Agarwal as MD and CEO.

अशोक लेलैंड ने शेनु अग्रवाल को एमडी और सीईओ नियुक्त किया।

8. Sushmita Shukla appointed as VP & COO Federal Reserve Bank.

सुष्मिता शुक्ला को वीपी और सीओओ फेडरल रिजर्व बैंक के रूप में नियुक्त किया गया।

**9.National Dairy Development Board (NDDB) has appointed Meenesh C Shah as its Managing Director with effect from 15 November 2022.**

राष्ट्रीय डेयरी विकास बोर्ड (एनडीडीबी) ने 15 नवंबर 2022 से मीनेश सी शाह को अपना प्रबंध निदेशक नियुक्त किया है।

**10.The World Bank has launched a “Toolkit on Enabling Gender Responsive Urban Mobility and Public Spaces in India” with the aim of guiding Indian cities on how to design public transport that is more inclusive of women's travelling requirements.**

विश्व बैंक ने महिलाओं की यात्रा आवश्यकताओं के लिए अधिक समावेशी सार्वजनिक परिवहन को डिजाइन करने के तरीके पर भारतीय शहरों का मार्गदर्शन करने के उद्देश्य से "भारत में लिंग उत्तरदायी शहरी गतिशीलता और सार्वजनिक स्थानों को सक्षम करने पर टूलकिट" लॉन्च किया है।

**11.Tamil Nadu becomes first state to launch its own climate change mission.**

तमिलनाडु अपना स्वयं का जलवायु परिवर्तन मिशन शुरू करने वाला पहला राज्य बन गया है।

**12.Indian batter Ishan Kishan scored the fastest ODI double century against Bangladesh.**

भारतीय बल्लेबाज इशान किशन ने बांग्लादेश के खिलाफ सबसे तेज एकदिवसीय दोहरा शतक बनाया।

13. The U.S. The Treasury (United States of America's Finance Ministry) has printed the first US banknotes (currency notes) with two women's signatures. The new currency notes of \$1 and \$5 value carry the signature of the Secretary of Treasury (American Finance Minister) Janet Yellen and Lynn Malerba. The United States currency notes are popularly called as Greenback.

यूएस द ट्रेजरी (संयुक्त राज्य अमेरिका के वित्त मंत्रालय) ने दो महिलाओं के हस्ताक्षर के साथ पहला अमेरिकी बैंकनोट (मुद्रा नोट) मुद्रित किया है। \$1 और \$5 मूल्य के नए नोटों पर ट्रेजरी सचिव (अमेरिकी वित्त मंत्री) जेनेट येलेन और लिन मलेरबा के हस्ताक्षर हैं। संयुक्त राज्य अमेरिका के मुद्रा नोटों को लोकप्रिय रूप से ग्रीनबैक कहा जाता है।

14. Jammu and Kashmir has been awarded 1st prize in the category for Ayushman Bharat health account ID generation and 2nd prize in the category for Teleconsultation conducted during the celebration of Universal Health Coverage Day 2022.

जम्मू और कश्मीर को आयुष्मान भारत स्वास्थ्य खाता आईडी बनाने की श्रेणी में प्रथम पुरस्कार और सार्वभौमिक स्वास्थ्य कवरेज दिवस 2022 के उत्सव के दौरान आयोजित टेली-परामर्श श्रेणी में द्वितीय पुरस्कार से सम्मानित किया गया है।

15. Deepika Padukone will unveil the FIFA World Cup trophy in Qatar later this month, according to reports. The trophy will be unveiled before the World Cup final on December 18. Deepika will be the first actor to receive such an honour at the world's most-watched sporting event.

रिपोर्ट्स के मुताबिक, दीपिका पादुकोण इस महीने के आखिर में कतर में फीफा वर्ल्ड कप ट्रॉफी का अनावरण करेंगी। 18 दिसंबर को विश्व कप फाइनल से पहले ट्रॉफी का अनावरण किया जाएगा। दीपिका दुनिया के सबसे ज्यादा देखे जाने वाले खेल आयोजन में इस तरह का सम्मान पाने वाली पहली अभिनेत्री होंगी।

**16. International Mountain Day is celebrated annually on December 11 to increase public awareness of the value of mountains to both life and climate. The United Nations General Assembly (UNGA) established International Mountain Day to recognise the importance of mountains.**

जीवन और जलवायु दोनों के लिए पहाड़ों के मूल्य के बारे में जन जागरूकता बढ़ाने के लिए हर साल 11 दिसंबर को अंतर्राष्ट्रीय पर्वत दिवस मनाया जाता है। संयुक्त राष्ट्र महासभा (UNGA) ने पहाड़ों के महत्व को पहचानने के लिए अंतर्राष्ट्रीय पर्वत दिवस की स्थापना की।

**17. Renowned Marathi Lavani singer Sulochana Chavan has passed away at the age of 92. Earlier this year, Chavan was awarded the Padma Shri and also conferred the title of 'Lavani Samradnyi' (Queen of Lavani) for her contribution to the traditional Maharashtrian musical genre of Lavani, associated with the folk theatre of Tamasha.**

प्रसिद्ध मराठी लावणी गायिका सुलोचना चव्हाण का 92 वर्ष की आयु में निधन हो गया है। इस वर्ष की शुरुआत में, चव्हाण को पद्म श्री से सम्मानित किया गया था और पारंपरिक महाराष्ट्रीयन संगीत शैली में उनके योगदान के लिए 'लावणी समरदनी' (लावणी की रानी) की उपाधि से भी सम्मानित किया गया था। लावणी, तमाशा के लोक रंगमंच से जुड़ी हैं।

**18. Prominent American journalist Grant Wahl has died in Qatar after collapsing while covering the World Cup. He was 49.**

विश्व कप कवर करने के दौरान गिरने के बाद प्रमुख अमेरिकी पत्रकार ग्रांट वाहल का कतर में निधन हो गया है। वह 49 वर्ष के थे।

**19. Tata Group plans to open 100 Small Exclusive Apple Stores.**

टाटा समूह की 100 छोटे एक्सक्लूसिव एप्पल स्टोर खोलने की योजना है।

20. First G20 Finance and Central Bank Deputies (FCBD) meeting will be jointly hosted by the Finance Ministry and the Reserve Bank of India (RBI).

पहली G20 वित्त और सेंट्रल बैंक डेप्युटी (FCBD) की बैठक वित्त मंत्रालय और भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) द्वारा संयुक्त रूप से आयोजित की जाएगी।

21. India has been ranked 87th in the list of World's Strongest Passports 2022 by Arton Capital while UAE is on top.

भारत को आर्टन कैपिटल द्वारा विश्व के सबसे मजबूत पासपोर्ट 2022 की सूची में 87वें स्थान पर रखा गया है जबकि संयुक्त अरब अमीरात शीर्ष पर है।

22. Road Transport and Highways Minister Nitin Gadkari inaugurated seven National Highway projects in Rewa, Madhya Pradesh. Rs 444 crore will be spent on these.

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री नितिन गडकरी ने मध्य प्रदेश के रीवा में सात राष्ट्रीय राजमार्ग परियोजनाओं का उद्घाटन किया। इन पर 444 करोड़ रुपए खर्च किए जाएंगे।

23. Hinduja Group flagship company Ashok Leyland (Ashok Leyland new MD & CEO) has appointed Sheenu Agarwal as the new Managing Director (MD) and Chief Executive Officer (CEO).

हिंदुजा समूह की प्रमुख कंपनी अशोक लीलैंड (अशोक लेलैंड के नए एमडी और सीईओ) ने शीनू अग्रवाल को नया प्रबंध निदेशक (एमडी) और मुख्य कार्यकारी अधिकारी (सीईओ) नियुक्त किया है।

24. Fitch has projected India's GDP to grow at 7% in the current fiscal, at 6.2 per cent in 2023-24 and at 6.9 per cent in 2024-25.

फिच ने भारत की जीडीपी को चालू वित्त वर्ष में 7%, 2023-24 में 6.2 प्रतिशत और 2024-25 में 6.9 प्रतिशत की दर से बढ़ने का अनुमान लगाया है।

**25.Pradhan Mantri Adi Adarsh Gram Yojna aims at transforming villages with significant tribal population into model village.**

प्रधान मंत्री आदि आदर्श ग्राम योजना का उद्देश्य महत्वपूर्ण जनजातीय आबादी वाले गांवों को मॉडल गांव में बदलना है।

**26.India is the largest 'connected' nation in the world with more than 800 million broadband users.**

भारत 800 मिलियन से अधिक ब्रॉडबैंड उपयोगकर्ताओं के साथ दुनिया का सबसे बड़ा 'कनेक्टेड' देश है।

**27.The Reserve Bank of India (RBI) allowed lenders to sell loans tagged as fraud to asset reconstruction companies (ARCs).**

भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) ने उधारदाताओं को संपत्ति पुनर्निर्माण कंपनियों (ARCs) को धोखाधड़ी के रूप में टैग किए गए ऋण बेचने की अनुमति दी।

**28.Bhupendra Patel was administered oath as the 18th Chief Minister of Gujarat second consecutive term by Governor Acharya Devvrat in the presence of Prime Minister Narendra Modi and Union Home Minister Amit Shah.**

भूपेंद्र पटेल को प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी और केंद्रीय गृह मंत्री अमित शाह की मौजूदगी में राज्यपाल आचार्य देवव्रत ने लगातार दूसरी बार गुजरात के 18वें मुख्यमंत्री के रूप में शपथ दिलाई।

29.Akhil Rabindra won the drivers' title in the inaugural Indian Racing League (IRL) which concluded at the Hyderabad Street Circuit. Neel Jani finished second. Godspeed Kochi topped the team charts followed by Hyderabad Blackbirds.

अखिल रवींद्र ने उद्घाटन इंडियन रेसिंग लीग (IRL) में ड्राइवरों का खिताब जीता, जो हैदराबाद स्ट्रीट सर्किट में संपन्न हुआ। नील जानी दूसरे स्थान पर रहे। गॉडस्पीड कोच्चि हैदराबाद ब्लैकबर्ड्स के बाद टीम चार्ट में सबसे ऊपर है।

30.Former Vice President Venkaiah Naidu received the 25th SIES national eminence award 2022 for public leadership in a function held at Mumbai.

पूर्व उपराष्ट्रपति वेंकैया नायडू ने मुंबई में आयोजित एक समारोह में सार्वजनिक नेतृत्व के लिए 25वां एसआईईएस राष्ट्रीय सम्मान पुरस्कार 2022 प्राप्त किया।

31.According to the recently released Hurun Global 500 list 2022, India, with 20 most valuable companies in the world, has moved into the fifth position among countries. Last year India was ranked 9th with 8 companies.

हाल ही में जारी हुरुन ग्लोबल 500 सूची 2022 के अनुसार, दुनिया की 20 सबसे मूल्यवान कंपनियों के साथ भारत देशों में पांचवें स्थान पर आ गया है। पिछले साल भारत 8 कंपनियों के साथ 9वें स्थान पर था।

32.US President Joe Biden has recognised Indian-American and a longtime Houstonian, Krishna Vavilala, with the Presidential Lifetime Achievement (PLA) Award.

अमेरिकी राष्ट्रपति जो बिडेन ने भारतीय-अमेरिकी और लंबे समय से होउस्टोनियन, कृष्णा वविलाला को प्रेसिडेंशियल लाइफटाइम अचीवमेंट (पीएलए) पुरस्कार से मान्यता दी है।

**33.The Reserve Bank of India has signed a Currency Swap Agreement with the Maldives Monetary Authority (MMA).**

भारतीय रिजर्व बैंक ने मालदीव मौद्रिक प्राधिकरण (एमएमए) के साथ मुद्रा विनिमय समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं।

**34.The United Nations Convention on Biological Diversity, also called as Conference of Parties (COP-15) commenced in Montreal, Canada on 7 December 2022.**

जैविक विविधता पर संयुक्त राष्ट्र सम्मेलन, जिसे पार्टियों का सम्मेलन (COP-15) भी कहा जाता है, 7 दिसंबर 2022 को मॉन्ट्रियल, कनाडा में शुरू हुआ।

**35.Aam Aadmi Party's (AAP)'s Bobby Kinnar has elected first transgender member of Municipal Corporation of Delhi (MCD) from Sultanpuri-A ward.**

आम आदमी पार्टी (आप) के बॉबी किन्नर सुल्तानपुरी-ए वार्ड से दिल्ली नगर निगम (MCD) के पहले ट्रांसजेंडर सदस्य चुने गए हैं।

**36.Indian-American Krishna Vavilala receives US Presidential Lifetime Achievement Award..**

भारतीय-अमेरिकी कृष्णा वविलाला को अमेरिकी राष्ट्रपति लाइफटाइम अचीवमेंट पुरस्कार मिला।

**37.9th World Ayurveda Congress and Arogya Expo 2022 inaugurated in Goa.**

9वीं विश्व आयुर्वेद कांग्रेस और आरोग्य एक्सपो 2022 का उद्घाटन गोवा में हुआ।

38. Indian Navy ships Kochi, Kavaratti and Sumedha arrived in Cox's Bazar, Bangladesh to participate in the maiden International Fleet Review (IFR) being conducted by the Bangladesh Navy.

भारतीय नौसेना के जहाज कोच्चि, कवारत्ती और सुमेधा बांग्लादेश नौसेना द्वारा आयोजित किए जा रहे पहले अंतर्राष्ट्रीय फ्लीट रिव्यू (IFR) में भाग लेने के लिए कॉक्स बाजार, बांग्लादेश पहुंचे।

39. The Union Ministry of Road Transport and Highways is set to launch India's first-ever surety bonds insurance product for highway contractors on December 19 this year.

केंद्रीय सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय इस साल 19 दिसंबर को राजमार्ग ठेकेदारों के लिए भारत का पहला जमानत बांड बीमा उत्पाद लॉन्च करने के लिए तैयार है।

40. The British Broadcasting Corporation (BBC) has released the list of 100 most influential women in the world 2022. Priyanka Chopra is among four Indians who have made it to BBC's '100 Women' list of influential figures of the year.

ब्रिटिश ब्रॉडकास्टिंग कॉर्पोरेशन (बीबीसी) ने 2022 में दुनिया की 100 सबसे प्रभावशाली महिलाओं की सूची जारी की है। प्रियंका चोपड़ा उन चार भारतीयों में शामिल हैं, जिन्होंने बीबीसी की '100 महिलाओं' की प्रभावशाली शख्सियतों की सूची में जगह बनाई है।

41. Kerala Chief Minister Pinnari Vijayan on 10 December 2022 inaugurated Kerala's State Seed Farm located in Aluva, Ernakulam district. It is the first farm in India which is carbon neutral.

केरल के मुख्यमंत्री पिनारी विजयन ने 10 दिसंबर 2022 को एर्नाकुलम जिले के अलुवा में स्थित केरल के राज्य बीज फार्म का उद्घाटन किया। यह भारत का पहला फार्म है जो कार्बन न्यूट्रल है।

42. International Universal Health Coverage Day is celebrated annually on 12th December. Theme - "Build the world we want: A healthy future for all".

अंतर्राष्ट्रीय सार्वभौमिक स्वास्थ्य कवरेज दिवस प्रतिवर्ष 12 दिसंबर को मनाया जाता है। थीम - "वह दुनिया बनाएं जो हम चाहते हैं: सभी के लिए एक स्वस्थ भविष्य"।

43. Kerala Chief Minister Pinarayi Vijayan inaugurated the country's first chartered gateway, and a business jet terminal at the Cochin International Airport.

केरल के मुख्यमंत्री पिनाराई विजयन ने कोचीन अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डे पर देश के पहले चार्टर्ड गेटवे और एक बिजनेस जेट टर्मिनल का उद्घाटन किया।

44. The 39th edition of India-Indonesia Coordinated Patrol (IND-INDO CORPAT) between the Indian Navy and the Indonesian Navy has conducted from 08 – 19 December 2022.

भारतीय नौसेना और इंडोनेशियाई नौसेना के बीच भारत-इंडोनेशिया कोऑर्डिनेटेड पेट्रोल (IND-INDO CORPAT) के 39वें संस्करण का आयोजन 08 से 19 दिसंबर 2022 तक किया गया।

45. Chief Justice of Bombay High Court Justice Dipankar Datta on Monday took oath as a judge of the Supreme Court.

बंबई उच्च न्यायालय के मुख्य न्यायाधीश न्यायमूर्ति दीपांकर दत्ता ने सोमवार को उच्चतम न्यायालय के न्यायाधीश के रूप में शपथ ली।

46. Nilesh Desai of Madhya Pradesh has been chosen for the Jamnalal Bajaj award for Constructive Works.

मध्य प्रदेश के नीलेश देसाई को रचनात्मक कार्यों के जमनालाल बजाज पुरस्कार के लिए चुना गया है।

47. A new report titled "Climate Investment Opportunities in India's Cooling Sector" was released by the World Bank in partnership with the state government of Kerala.

विश्व बैंक द्वारा केरल की राज्य सरकार के साथ साझेदारी में "भारत के शीतलन क्षेत्र में जलवायु निवेश के अवसर" शीर्षक से एक नई रिपोर्ट जारी की गई।

48. McLaughlin-Levrone & Mondo Duplantis won World Athlete of the Year 2022 awards.

मैकलॉघलिन-लेवरोन और मोंडो डुप्लांटिस ने वर्ल्ड एथलीट ऑफ द ईयर 2022 पुरस्कार जीते।

49. The food and agriculture organization (FAO) of the United Nations, organized an opening ceremony for "the international year of Millets -2023" (iYM2023) in Rome.

संयुक्त राष्ट्र के खाद्य और कृषि संगठन (FAO) ने रोम में "बाजरा के अंतर्राष्ट्रीय वर्ष -2023" (iYM2023) के उद्घाटन समारोह का आयोजन किया।

50. KV Shaji has been named chairman of the National bank for agriculture and Rural Development he had served as nabard deputy MD till my 21st 2020.

केवी शाजी को कृषि और ग्रामीण विकास के लिए राष्ट्रीय बैंक का अध्यक्ष नामित किया गया है, उन्होंने मेरी 21 वीं 2020 तक नाबार्ड के डिप्टी एमडी के रूप में सेवा की थी।